illum et memorabilem annum suum: quae ab isto malo praedicari quam ut aiunt de Remo et Romulo.

MARCUS. Intellego equidem a me istum laborem iam diu postulari Attice. Quem non recusarem, si mihi ullum tribueretur vacuum tempus et liberum. Neque enim occupata opera neque inpedito animo res tanta suscipi potest: utrumque opus est, et cura vacare et negotio.

ATTICUS. Quid? Ad cetera quae scripsisti plura quam quisquam e nostris, quod tibi tandem tempus vacuum fuit concessum?

9

MARCUS. Subsiciva quaedam tempora incurunt, quae ego perire non patior, ut, si qui dies ad rusticandum dati sint, ad eorum numerum adcommodentur, quae scribimus. Historia vero nec institui potest nisi praeparata otio, nec exiguo tempore absolvi, et ego animi pendere soleo, cum semel quid orsus traducor alio, neque tam facile interrupta contexo quam absolvo instituta.

ATTICUS. Legationem aliquam nimirum ista oratio postulat, aut eius modi quampiam cessationem liberam atque otiosam.

10

MARCUS. Ego vero aetatis potius vacationi confidebam, cum praesertim non recusarem, quominus more patrio sedens in solio consulentibus responderem, senectutisque non inertis grato atque honesto fungerer munere. Sic enim mihi liceret et

wird auch auf jenes berühmte und denkwürdige Jahr seines eigenen Konsulats eingehen: Ich hätte es lieber, daß er sich dieser Themen annimmt, statt bei Remus und Romulus anzufangen, wie man so sagt.

MARCUS: Ich weiß selbstverständlich, daß man diese Arbeit schon lange von mir erwartet, Atticus. Ich würde sie auch nicht zurückweisen, wenn mir auch nur eine einzige freie und unbelastete Stunde zur Verfügung stände. Denn man kann eine so große Aufgabe nur dann auf sich nehmen, wenn man nicht mit anderen Tätigkeiten befaßt ist und nicht unter seelischem Druck steht. Beides ist unerlässlich: Von Sorgen und anderweitigen Beschäftigungen frei zu sein.

(9) ATTICUS: Was? Wieviel Zeit stand dir denn für die anderen Werke, die du in größerer Zahl als jeder von uns verfaßt hast, zur Verfügung?

MARCUS: Es kommen manchmal gewisse Mußestunden, die ich nicht einfach so vergehen lassen kann, so daß ich alles, was ich schreibe, an diesen zeitlichen Rahmen anpasse, wenn mir ein paar Tage der Entspannung auf dem Land geschenkt werden. Ein Geschichtswerk aber läßt sich nur unter der Bedingung in Angriff nehmen, daß man über die ungestörte Muße für entsprechende Vorarbeiten verfügt, und nur unter erheblichem Zeitaufwand vollenden, und was mich betrifft, so bin ich gewöhnlich hin und her gerissen, wenn ich, sobald ich einmal etwas angefangen habe, durch etwas anderes abgelenkt werde, und habe ich etwas unterbrochen, so fällt es mir schwerer, den Faden wieder zu finden, als einmal Begonnenes in einem Zuge abzuschließen.